



Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest

Latina - Corso G. Matteotti n. 101

COMITATO ESECUTIVO

ESTRATTO DAL VERBALE N. 73 DELLA SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2025

L'anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 13,25 presso la sede di Corso Matteotti 101 in Latina, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. 18015 dell'11/12/2025

OMISSIS

DELIBERAZIONE N. 1277

OGGETTO: servizio di trasporti mezzi meccanici consortili, fornitura di terra e misto fronte cava e noleggio mezzi meccanici dal 01/01/2026 al 31/12/2026 – Area Fondi - Affidamento del servizio – CIG: CIG B9BD690A76

Presenti, al momento dell'adozione del presente provvedimento, i Signori:

CONTI	Pasquale	- Presidente
BOSCHETTO	Stefano Maria	- Vice Presidente
PERFILI	Argeo	- Vice Presidente
ROSSI	Antonio	- Componente

Assente : CARNELLO Denis

Sono altresì presenti:

CORBO Natalino	- Direttore Generale
ZOCCHERATO Cristina	- Direttore Area Amministrativa
CAVALLETTO Paola	- Dirigente

Presidente il Sig. CONTI Pasquale

Segretario la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina

IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4;

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50;

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53;

VISTO l'art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10;

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12;

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13;

VISTO lo Statuto consortile;

PREMESSO CHE:

- il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest deve effettuare nell'ambito dell'attività di manutenzione del reticolo idrografico e delle condotte degli impianti irrigui collettivi dell'Artea Fondi, trasporti di varia natura nel comprensorio consortile avvalendosi della collaborazione di ditte esterne operanti nello specifico settore;

- con Deliberazione n 871/C.E. del 14/11/2024 è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico del Progetto al Direttore f.f. geom. Paolo Giardino, per le competenze dell'Area Tecnico-Agraria Fondi, secondo quanto disposto dall'art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.;

- al fine di individuare operatori economici in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente, in data 01/12/2025 tramite la piattaforma telematica ANBILAZIO sono stati richiesti a n. 4 ditte i preventivi per l'affidamento del *“servizio di trasporti mezzi meccanici consortili, fornitura di terra e misto fronte cava e noleggio mezzi meccanici dal 01/01/2026 al 31/12/2026 – Area Fondi”*. Le ditte invitate alla predetta gara sono: SE.GE.DI. Srl; CIMINO GIUSEPPE Srl Unipersonale; MASSICCI Srl; PARISELLA GINO Srl;

- alla scadenza della gara telematica, fissata alle ore 12:00 del 09/12/2025, è pervenuto il solo preventivo della ditta CIMINO GIUSEPPE Srl Unipersonale (secondo le specifiche riportate nel capitolato di esecuzione del servizio) comprendente l'esecuzione delle seguenti tipologie di servizi:

- Trasporto nel comprensorio ex CBSP nei comuni di Fondi, Sperlonga, Terracina e Monte San Biagio di mezzi meccanici e motobarche diserbatrici con peso operativo min. q.li 10 – max. q.li 210;
- Fornitura e trasporto di terra (ture, ripristino funzionalità idraulica argini, etc.) e misto fronte cava nel comprensorio ex CBSP nei comuni di Fondi, Sperlonga Terracina e Monte San Biagio, con portata minima per viaggio di 16 mc;
- Fornitura e trasporto di materiale vario (materiale di risulta dalle attività di riescavo dell'alveo dei canali di bonifica, etc.) nel comprensorio ex CBSP nei comuni di Fondi, Sperlonga, Terracina e Monte San Biagio;
- Noleggio pala compatta gommata peso operativo min. q.li 15 – max. q.li 25 (per interventi di disostruzione e/o manutenzione straordinaria dei tratti coperti o in galleria dei canali di bonifica, es. Canale A.A. Pedemontano, Collettore A.B. Giglio-Procoio-Ruscari, Collettore A.B. Chiancarelle-Porto Sugarelle, ect.).

CONSIDERATO CHE:

- la ditta CIMINO GIUSEPPE Srl Unipersonale ha presentato un preventivo con i costi esplicitati per le diverse tipologie di servizi del capitolato tecnico come di seguito dettagliato:

- Trasporto nel comprensorio ex CBSP nei comuni di Fondi, Sperlonga, Terracina e Monte San Biagio di mezzi meccanici e motobarche diserbatrici con peso operativo min. q.li 10 – max. q.li 210: 180,00 €/viaggio oltre IVA;
- Fornitura e trasporto di terra (ture, ripristino funzionalità idraulica argini, etc.) e misto fronte cava nel comprensorio ex CBSP nei comuni di Fondi, Sperlonga Terracina e Monte San Biagio, con portata minima per viaggio di 16 mc: 300,00 €/viaggio oltre IVA;
- Fornitura e trasporto di materiale vario (materiale di risulta dalle attività di riescavo dell'alveo dei canali di bonifica, etc.) nel comprensorio ex CBSP nei comuni di Fondi, Sperlonga, Terracina e Monte San Biagio: 130,00 €/viaggio oltre IVA;
- Noleggio pala compatta gommata peso operativo min. q.li 15 – max. q.li 25: 80,00 €/h oltre IVA.

- sulla base delle stime dei trasporti e della fornitura e trasporto di terra e altri materiali del 2024 è stata sviluppata la previsione dei costi/tipologia attività per il 2026 come di seguito riportata:

TIPOLOGIA SERVIZIO	PREVISIONE ANNO 2026	PREZZO UNITARIO	COSTO TOTALE
Trasporto nel comprensorio ex CBSP di mezzi meccanici e motobarche diserbatrici con peso operativo min. q.li 10 – max. q.li 210	75 viaggi	180,00 €/vg	13.500,00 €
Fornitura e trasporto di terra e misto fronte cava nel comprensorio ex CBSP	50 viaggi	300,00 €/vg	15.000,00 €
Fornitura e trasporto di materiale vario nel comprensorio ex CBSP	25 viaggi	130,00 €/vg	3.250,00 €
Noleggio pala compatta gommata peso operativo min. q.li 15 – max. q.li 25	36 ore	80,00 €/h	2.880,00 €
			34.630,00 €

RILEVATO CHE:

- per l'attività di verifica e controllo della corretta esecuzione del servizio è opportuno nominare un assistente, con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP, ai sensi dell'Allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.;

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell'art.17 co. 1 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.;

- ai sensi dell'art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per l'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00;

- il RUP, ritenendo congruo il preventivo presentato dalla ditta CIMINO GIUSEPPE Srl Unipersonale (P.IVA 02911390595) di Monte San Biagio (LT), propone di affidare il *“servizio di trasporti mezzi meccanici consortili, fornitura di terra e misto fronte cava e noleggio mezzi meccanici dal 01/01/2026 al 31/12/2026 – Area Fondi”*;

- è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico CIMINO GIUSEPPE Srl Unipersonale tramite piattaforma dedicata (DURC online)

RITENUTO di autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” nominato a procedere, tramite la piattaforma telematica ANBILAZIO, all'affidamento del *“servizio di trasporti mezzi meccanici consortili, fornitura di terra e misto fronte cava e noleggio mezzi meccanici dal 01/01/2026 al 31/12/2026 – Area Fondi”* all'operatore economico ditta CIMINO GIUSEPPE Srl Unipersonale (P.IVA 02911390595) di Monte San Biagio (LT), per un costo complessivo presunto dei servizi offerti pari a 34.630,00 € oltre IVA al 22%;

SENTITO il parere del Direttore Generale;

**a voti unanimi
D E L I B E R A**

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato;

DI nominare “Direttore Operativo” il Capo Settore Manutenzione - Area Fondi Ing. Gianpiero Trani, di supporto al RUP, ai sensi dell'Allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.;

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell'art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.;

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” a procedere, tramite la piattaforma telematica ANBILAZIO, all'affidamento del *“servizio di trasporti mezzi meccanici consortili, fornitura di terra e misto fronte cava e noleggio mezzi meccanici dal 01/01/2026 al 31/12/2026 – Area Fondi”* all'operatore economico ditta CIMINO GIUSEPPE Srl Unipersonale (P.IVA 02911390595) di Monte San Biagio (LT), per un costo complessivo presunto dei servizi offerti pari a 34.630,00 € oltre IVA al 22%;

LA spesa complessiva presunta per l'espletamento del servizio dal 01/1/2026 al 31/12/2026 di € 42.248,60 per l'Area Fondi, compresa IVA, grava sul Bilancio di Previsione 2026 come segue:

- Settore Manutenzione (70%) € 29.574,02 di cui € 11.829,61 quale impegno FPLU027-26 al conto U 1.03.02.09.000 (ex cap. 2402) per le attività di manutenzione dei canali con onere a carico della contribuenza consortile ed € 17.744,41 quale impegno FPLU028-26 al conto U 1.03.02.09.000 (ex cap. 20103) per le attività di manutenzione dei canali PIR – SPM (DGR n.1156 del 28/11/ 2025 nuova Convenzione 2026-2030);

- - Settore Irrigazione - contribuenza irrigua (30%) 12.674,58 di cui € 6.337,29 quale impegno FPLU029-26 al conto U 1.03.02.09.000 (ex cap. 20501) per le attività di manutenzione degli impianti irrigui con onere a carico della contribuenza ed € 6,337,29 quale impegno FPLU030-26 al conto U 1.03.02.09.000 (ex cap. 20103) per le attività di manutenzione degli impianti irrigui dichiarati PIR (DGR n.1156 del 28/11/ 2025 nuova Convenzione 2026-2030);

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata, anche nella ripartizione tra le indicate gestioni, qualora dovesse risultare necessario all'atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli stanziamenti dei conti di spesa;

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del Direttore Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti;

DI pubblicare la presente deliberazione sull'albo informatico del Consorzio, ai sensi dell'art. 45 dello Statuto Consortile.

IL PRESIDENTE

(Pasquale CONTI)

F.to ai sensi dell'art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93

IL SEGRETARIO

(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)

F.to ai sensi dell'art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93